
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 13 del
24/01/2023

Reg. settore
n. 2 del
23/01/2023

Oggetto: CONFERMA ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SARDA
ENTI LOCALI (ASEL) – QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n.295 del

19.12.2022, di differimento al 31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione

2023/2025 da parte degli enti locali;

Considerato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti

locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/03/2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n.4 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione

2022/2024 immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 17/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio finanziario 2023-2025;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno



Pag. 2 di 7

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel

mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 16.05.2011 con la quale è stata disposta

l’adesione all’Associazione Sarda Enti Locali a tempo indeterminato, salvo comunicazione di recesso

entro il 31 ottobre di ogni anno;

Considerato che dalla lettura dello Statuto dell’Associazione Sarda Enti Locali (A.S.E.L.) si evince

che l’Associazione si propone:

Di definire i diritti e gli interessi dei Comuni associati;

Di promuovere e coordinare lo studio e le soluzioni, anche con proposte articolate, di

problemi che interessino i Comuni o su richiesta di questi o per proprie iniziative;

Di intervenire, ove necessario, con i propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si

discutano o si amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i Comuni;

Di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera innanzi alle

Autorità Regionale;

Di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei cittadini

alla vita comunale;

Di esaminare i problemi riguardanti i segretari e i dipendenti comunali.

Dato Atto che in considerazione del ruolo assunto dall’Associazione si è ritenuto di non esercitare il

diritto di recedere dalla stessa;

Considerato che, come precisato nella Deliberazione su citata, l’adesione all’A.S.E.L. comporta per

l’Ente il versamento di un contributo annuale fissato in € 100,00;

Vista la nota, prot. ASEL n. 01/2023 del 03.01.2023, con la quale viene richiesto il pagamento della

quota associativa di € 100,00 per l’anno 2023, allegata al presente atto per costituirne parte integrante

e sostanziale;

Considerato che la spesa relativa alla quota associativa non è suscettibile di frazionamento in

dodicesimi;



Pag. 3 di 7

Ritenuto di dover provvedere in merito all’impegno ed alla liquidazione della somma di € 100,00, a

favore dell’Associazione Sarda Enti Locali, a titolo di quota di adesione per l’annualità 2023;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Visto il D.lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Dato atto che, ai sensi delle disposizioni legislative citate al punto precedente, non sussistono

situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i

quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare

Pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di confermare per l’anno 2023 l’adesione all’Associazione Sarda Enti Locali (ASEL);

Di dare atto che la spesa relativa alla quota associativa non è suscettibile di frazionamento in

dodicesimi;

Di impegnare e contestualmente liquidare a favore dell’Associazione Sarda Enti Locali con sede a

Cagliari in Piazza Galilei, 17, la somma di € 100,00 a titolo di quota di adesione per l’anno 2023;

Di imputare la spesa complessiva di € 100,00 al cap. n. 1053 del Bilancio di Previsione Pluriennale

2022/2024, esercizio 2023, che presenta una sufficiente disponibilità per la spesa di cui trattasi;

Di disporre il pagamento della somma dovuta nella forma del bonifico bancario con l’utilizzo delle

coordinate contenute nell’allegata comunicazione;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti

conseguenti;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio on-line del sito internet

istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA



Pag. 4 di 7

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 23/01/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 24/01/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: CONFERMA ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SARDA ENTI LOCALI (ASEL) – QUOTA
ASSOCIATIVA ANNO 2023. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.003 01.02 1053 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

2 93 100,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: CONFERMA ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SARDA ENTI LOCALI (ASEL) – QUOTA
ASSOCIATIVA ANNO 2023. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.



Pag. 6 di 7

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.99.003 01.02 1053 2023 93

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

100,00 0 0,00 69 100,00



Pag. 7 di 7


		2023-01-24T10:53:12+0100
	Francesco Usai




